miliari *portæ* nomen, quod collectivè hic accipe, nunc leges, atque ad eos ipsos magistratus qui in portis iudicium exercebant, nunc robur et potentiam declarat, quod in portis essent propugnacula; à verbo *schaar*, quod spectrum seu *terriculamentum* apparere significat. Hie itaque libenter pro *magistratibus* accipio; *urbes* autem pro *habitatibus* ac *civibus*. Potest quoque accipi ut idem sit bis positum. PROSTRATA. Verbum *resoli* seu *liquefieri* quod durum et compactum erat significat. VENIT. Exercitum hostium fumo comparat, non solum ob molestiam, sed ob densitatem acerium opulentum faciem terræ. Vel potius *fumum* vocat id quod fumo simile est, nempe excitatum pedibus equorum ac militum pulverem, qui et adventantium hostium signum est castrense, ex quo etiam multitudinem hostium colligere solent; et ei quod sequitur congruit. Et nos est qui EFFUGIET AGMEN EJUS, id est: Nemo est qui militiam illam detrectet. Ego sensum et verba expressi: *Et ne unus quidem in castris, scilicet remanebit, vel et ne unus quidem in tabernaculis suis, scilicet manet: adiutum aucti omnes.* Est autem Jehuda ad septentrionem ejus partis Palestine que toto nomine retinuit, ubi remanserunt Philistei, quos non delevunt Israelitæ; in qua era Azotus, Gaza, etc.

VERS. 32. — QUID RESPONDEBUT NUNTUS? Quia verbum est singulare, proterea per passuum reddiderunt. At solet Hebraismus nominis pluralis numeri

## CAPUT XV.

1. Onus Moab. Quia nocte vastata est Ar Moab, conticuit, quia nocte vastatus est murus Moab, conticuit.

2. Ascendit domus, et Dibon ad excelsa in planum super Nabo, et super Medaba. Moab ululavit: in eunctis capitibus ejus calvium, et omnis barba radeatur.

3. In trivis ejus accincti sunt saccus: super tecta ejus et in plateis omnis ululatus descendit in flum.

4. Clamabit Hesebon, et Eleale; usque Jasa auditus est vox corum. Super hoc expedit Moab ululabunt; anima ejus ululabit sibi.

5. Cor meum ad Moab clamabit, vectes ejus usque ad Segor vitulum contornantem; per ascensum enim Luth flens ascendit, et in via Oronaim clamores contritionis levabant.

6. Aque enim Nemrim deserta erunt: quia aruit herba, defecit germin, viror omnis interiit.

7. Secundum magnitudinem operis, et visitatio operum: ad torrentem salicum ducent eos.

8. Quoniam circuivit clamor terminum Moab: usque ad Gallim ululatus ejus, et usque ad putoem Elim clamor ejus.

9. Quia aqua Dibon repleta sunt sanguine: ponam enim super Dibon addimenta his qui fugerint de Moab leonem, et reliquias terræ.

apponere verbuni singulare, et distributionem notat. Unde nomen *nuntiorum* in nominandi casu accipio: *Quid novi afferet nuntius cuiusvis gentis à Iudea?* Quando, inquit, reversi fuerint nuntii (seu legati) gentium ad suos, quid, putatis, novi referent? Quod nimirum Dominus fundaverit, etc. Epilogus est, quo brevi explicat propheta felicitatem regni Jehuda sub Ezechia, non solum ob victoriam de Palastinis, sed etiam ob deletos Assyrios, et divitias atque potentiam quas comparavit Ezechias, ut legis in libro Regum et Paralipomenon. Fundare autem pro stabilitate et confirmare usurpat Hebrei: quae enim benè fundata sunt firma sunt. Et IN IPSO SPERABUNT. Verbum casah, quod nostri ferè verbo confidendi aut sperandū vertunt, propriè est latibulum seu protectionem querere in aliquo. Significat ergo tutissimum præsidium et inexpugnabilem esse arcem Sionis beneficio Domini, qui, ut inops, et qui humana auxilio destituti sunt, aliquo sese recipere possent, regem Ezechiam populo suo dederat, qui instauraret munitiones, et que ad tranquillitatem et felicitatem illius afflicti populi necessaria forent provideret atque appararet. Sed quid illi ad stabilitatem Ecclesie Dei, ad quam veri pauperes, tanquam ad arcum munitionis, etiam si infinitus peccatis premantur, configentes respirant, et felicem vitam ducunt? Quid dicent nuntii nationum, si divitias gloriari atque securitatem Ecclesie possent oculis cernere? Sed hac carnates homines ignorant.

## CHAPITRE XV.

1. Prophétie contre Moab. Ar de Moab a été sacré pendant la nuit; elle a été détruite entièrement. La muraille de Moab a été renversée durante la nuit; elle a été détruite entièrement.

2. La maison et Dibon sont montés à leurs hauts lieux pour pleurer la perte de Nabo et de Médaba. Moab a poussé des hurlements; toutes les têtes seront dépouillées, toutes les barbes seront rasées.

3. Dans les rues, ils ont marché revêtus de sacs, les torts et les places publiques retiennent de toutes parts du bruit de leurs plaintes mêlées de leurs larmes.

4. Hésébon et Eléalé jetteront de grands cris; leur voix fera entendre jusqu'à Jasa. Les plus vaillants de Moab s'écrieront à ce spectacle; lui-même dévorera ses plaintes au fond de son âme.

5. Mon cœur poussera des soupirs sur Moab; ses yeux fuient jusqu'à Ségor, cette génèse de trois ans; ils montent, en pleurant, par la colline de Luth, et ils font retenir leurs cris et leurs plaintes dans le chemin d'Oronaim.

6. Les eaux de Nemrim se changeront en un désert; l'herbe se séchera, les plantes languiront; toute la verdure s'évanouira.

7. La grandeur de leurs châtiments égalerà celle de leurs crimes. On les mènera capti's aux torments des saufes.

8. Les cris de Moab se sont fait entendre dans tous ses confins; ses plaintes jusqu'à Gallim, et ses hurlements jusqu'au puits d'Elim;

9. Car les eaux de Dibon seront remplies de sang, parce que j'enverrai à Dibon un surcroît de carnage; s'il y en a dans Moab qui se sauvent par la fuite, j'enverrai des lions contre eux et contre le reste de cette terre.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — Quæ in hoc capite continentur, ex historiâ pendent quæ in S. Litteris non habetur. Arbitror autem quod de eâ vastatione agatur quæ ab Assyria facta est in universis illis provinciis ac Assyria usque ad Ethiopiaem. Sed hoc intelligere non usque adeo nobis necessarium erat. Satis nobis sit etiam in hac vita eos qui non sunt de populo Dei ob sceleris sua puniri, ne si perpetuo impunè agerent, aut Deum esse ignorarent, aut rationem vite sua Deo placere putarent. Erant autem Moabites vicini Israeli, et posteri Loth nepotes Abraham: quapropter et causa eorum non omnino aliena erat à rebus Israelitarum (1). VASTATA EST. Hoc verbum ad Ar refero, sequens coniunctus ad Moab. Neque de genere nimis sis sollicitus; nam neque hebrei scriptoribus multum curæ est: sicut infra nomen *Tsoar*, cap. 25, jungitur verbo masc. *Schadad*, quod hic quoque ponitur. Moab, inquit, redactus est ad silentium, perit, actum est de Moab, quod und nocte Ar præcipua civitas vastata sit. Eodem modo distinguunt membrum sequens; unde Kir, quavis murus seu parietem significat, pro nomine proprio hic accipe. Notandum autem quod ab *excitando* dicta est, sicut et ir, ut supra iam annotavimus, si divitias gloriari atque securitatem Ecclesie possent oculis cernere? Sed hac carnates homines ignorant.

VERS. 2. — DESERTE ERUNT, vel abominatione erunt, vel in stupore erunt. Vulg. apud Jeremiam dicit, *pessimæ erunt*. Utrobius autem est illud nomen de quo jam non semel dixi, *meschamah*, id est, *aflatus, sibilus, horror et admiratio*. Excitabant, inquit, vocem qualiter edere solent quando nullæ sunt aquæ Nemrim, quando propter arditudinem agrorum ejulatus edunt et plantum.

VERS. 4. — EXEDITI. Solent Hebrei milites qui ex populo in militiam extrahuntur *kelotim*, id est, *electos* seu *expeditos*, appellare, à verbo *kalats*, quod *extrahere, subtrahere*, seu *expedire* significat. ULULABUNT. Verbum *rua* non propriè *ululare* significat, sed *voce plena personare*, sive id fiat ore sive buccina. Plurimæ autem de letâ *voiceriatione* dicitur, sed et interdum de triasti et in faustâ, Jud. 7, et hoc loco.

VERS. 7. — COR MEUM AD MOAB (2). Sum qui hæc

(1) Salmanasar ayant appris la révolte d'Osée, roi d'Israël, marcha contre lui; et on croit que, pour ne rien laisser derrière lui qui put l'incrommer, il se saisit, en passant, du royaume de Moab, que Théglathphasar ayant épargné, lorsqu'il enleva les trois tribus d'Israël qui étaient au delà du Jourdain. D'autres pensent que, comme le chapitre suivant parle de Semachérîb, ce qui est ici annoncé pourrait regarder le règne d'Asaraddon, son successeur.

(Bible de Vence.)

(2) Hebraismus; id est: Videor, mihi videre animadclam illam Moab; vel, miserere me Moabitum. Ampliatio calamitatis est, quod Propheta ipse dictum se eorum misereri. VECTES EJUS USQUE SEGOR. Segor, id est, non inveniet ullam locum tamum, quo se includat ac defendat usque Segor, que Sodomorum civitas est in Moabitum. Sicut etiam loquitur loquitur se Loth sibi fugiens recepit, Genes. 19, 22, ad quam historiam videtur Isaías alludere. Alii vertunt: *Fugitiivi ejus*, id est, qui fugerunt ex Moab, fugient usque Segor. VITULAM CONTERANTEM, triennem, Segor vocat per appositionem vitulam triennem, id est, civitatem nondum bellum edomitam, robustam ac florentem, sicut Hierem. 46, 20, vocat Egyptum vitulam elegantem atque formosam. PER ASCENSUM LUTHI, Luth, ali montem, ali oppidum juxta Segor esse dicunt: quasi dicat: Usque ad ipsum Segor flebunt qui fugerint. Et in VIA ORONAIM. Duo vici Moabitum erant hoc nomine, ut etiam indicat dualis forma. CLAMOREM CONTRITUS, id est, maximum, qualis esse solet cum aliquis discipitur.

(Maldonatus.)

tandi, ut hoc loco, sepius necesse est vertere. *Torrens autem salicium erat in finibus Moab, ubi hostes praeceps forte dividere statuerant. Quod si abundantiam suam et divitias suas, non eorum, vertas, intellege ipsos Moabitae aufugientes illuc detulisse bona sua, sic.*

**Vers. 3.** — CIRCIVIT CLANOR, etc. Hic versus ejulationem et ululatum describit quod direptionem bonorum secutus est. Et sicut alios pro hi superiori versus putum videtur, ita hic hi pro al. *ken.* Terminus autem Hebrews non tantum extremitates provinciae significat, sed et quidquid est spatii inter terminos:

## CAPUT XVI.

1. Emitte agnum, Domine, dominatorem terra, de petra deserti ad montem filie Sion.

2. Et erit: sicut avis fugiens, et pulli de nido avolantes, sic erunt filiae Moab in transuersu Arnon.

3. In consilium, coge consilium; pone quasi noctem umbram tuam in meridi: absconde fugientes, et vagis ne prodas.

4. Habitabant apud te profugi mei. Moab, esto latibulum eorum a facie vastatoris: finitus est enim pulvis, consummatus est miser, defecci qui conceulabat terram.

5. Et preparabitur in misericordia solium, et sedebit super illud in veritate in tabernaculo David, judicans et querens iudicium, et velociter reddens quod justum est.

6. Audivimus superbiam Moab, superbus est valde: superbia eius, et arrogancia eius, et indignatio eius plusquam fortitudine eius.

7. Idecirco ululabit Moab ad Moab, universus ululabit: his qui lactant super muros cocti lateris, loquimini plagas suas.

8. Quoniam suburbana Hesebon deserta sunt, et viene Sabama domini gentium excederunt: flagella eius usque ad Jazer pervenerunt, erraverunt in deserto: propagines eius relictae sunt, transierunt mare.

9. Super hoc plorabo in flue Jazer vineam Sabama: inebriabo te lacryma mea, Hesebon et Eleale! parec que l'ennemi s'est jeté avec de grands cris sur vos vignes et sur vos moissons, et il les a foulées aux pieds.

10. On ne verra plus de réjouissance ni d'allégresse dans les campagnes les plus fertiles, et on n'entendra plus dans les vignes des cris de joie. Ceux qui avaient coutume de fêter du vin n'en feront plus, et je rendrai muettes les voix de ceux qui présentaient le vin.

11. C'est pourquoi j'émerlerai mes pleurs avec ceux de Jazer, pour pleurer la vigne de Sabama; je vous arroserai de mes larmes, ô Hesebon et Eleale! parec que l'ennemi s'est jeté avec de grands cris sur vos vignes et sur vos moissons, et il les a foulées aux pieds.

12. Et erit, cum apparuerit, quod laboravit Moab super excelsis suis, ingredietur ad sancta sua ut obsecrat, et non valebit.

13. Hoc verbum, quod locutus est Dominus ad Moab ex tunc;

14. Et nunc locutus est Dominus, dicens: In tribus annis, quasi anni mercenarii, auferetur gloria Moab super omni populo multo, et celiq; parvus et modicus, nequaquam multus.

*Eglaim vero et Beer (id est, puteus.) Elim erant in finibus Moab.*

**Vers. 9.** — Erat quoque *Dimon* in finibus Moab, ut patet ex libro Numerorum. Torrentem ergo illum sanguinis occisorum repletum dicit (qui forte idem est cum torrente *salicium*), quod ibi hostes multos ex capiuis occiderent, quorum sanguine angendas aquas *Dimon* dicit Dominus: *si quis vero evaderet in leonem incureret. Est autem proverbialis forma Scripturis familiaris, leo, taquens, etc., fugientibus. Vide Jer. 48, ubi hec eadem historia describitur, et feret eis deinceps verbi.*

## CHAPITRE XVI.

1. Seigneur, envoyez l'agneau dominateur de la terre, de la pierre du désert à la montagne de la fille de Sion.

2. Il arrivera que les filles de Moab seront, au passage de l'Arnon, comme un oiseau qui s'enfuit, et comme les petits qui s'envoient de leur nid.